

# 令和3年度 決算 報告

令和3年度の一般会計並びに特別会計を合わせた総収入額は16億9,870万円、総支出額は15億6,076万円となりました。一般会計の収入では、組合費は4億4,713万円、納入率は99.8%となりました。未納額は約96万円で、前年度に比べ9万円ほど増えています。またその他の収入は、賃貸はほぼ予算通り、決済金や払い下げ、他目的は、予算を下回る収入となりました。

支出では、用水通水の夜間停止や間断運転などの節電対策、あるいは、共通道水路工事・各区道水路工事で必要な工事を厳選して実施していただいていることにより、維持管理費節減に確実に効果が出ています。また、用排水路移設補償や多面的支払交付金事務などの受託事業により、人件費の一部をそれら受託事業費として支払うことができ、結果として、賦課財源による一般管理費に節減効果が出ています。こうした支出削減により、本年度は1億3,742万円の繰越金を出すことができました。

基金の積立状況は、分区運営費の財源を財政調整基金に求めたこ

とや、職員の退職が集中したことなどから、全体で1億7,000万円ほど金額が減っております。しかし、共通基金・決済金積立金・財政調整基金の3基金の積立残高合計は、補正による繰越金を含めると若干ではありますが増額となりました。

以上が令和3年度の収支決算の概要であります。これからも、組合員の皆さまに財政状況をしっかり示しご協力をいただきながら、皆さまの安定した営農に資することができますよう、適正な業務運営に努めて参ります。

令和4年3月末現在の組合員数は4,404名で、前年度より22名減っております。農地面積は、田・畑合わせて7ヘクタールほど減り、4,141ヘクタールとなりました。

なお、決算財務諸表を以下に示します。

## 令和3年度 亀田郷土地改良区 決算財務諸表 収支決算書・貸借対照表・正味財産増減計算書 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)

### 1. 収支決算書 総括表

(単位:円)

会 計	収 入 の 部			支 出 の 部			次 期 繰 越 収 支 差 額
	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減	
(1)一般会計	1,741,414,000	1,651,213,495	△ 90,200,505	1,741,414,000	1,516,966,039	△ 224,447,961	134,247,456
(2)特別会計亀田郷発電事業費	34,654,000	36,618,877	1,964,877	34,654,000	32,923,722	△ 1,730,278	3,695,155
(3)特別会計小杉地区経営体育成基盤整備事業費	33,868,000	33,858,000	△ 10,000	33,868,000	33,858,000	△ 10,000	0
内部取引消去	△ 22,986,000	△ 22,986,000	0	△ 22,986,000	△ 22,986,000	0	0
合 計	1,786,950,000	1,698,704,372	△ 88,245,628	1,786,950,000	1,560,761,761	△ 226,188,239	137,942,611

### (1) 一般会計

(単位:円)

科 目	収 入 の 部			科 目	支 出 の 部		
	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減		予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
1. 土地改良事業収入	476,460,000	473,551,836	△ 2,908,164	1. 土地改良事業費	59,140,000	51,019,014	△ 8,120,986
2. 附帯事業収入	168,210,000	159,048,955	△ 9,161,045	2. 附帯事業費	7,620,000	6,783,897	△ 836,103
3. 基本財産運用収入	3,007,000	3,005,500	△ 1,500	3. 維持管理費	262,814,000	201,703,858	△ 61,110,142
4. 特定資産運用収入	534,000	515,690	△ 18,310	4. 一般管理費	587,058,000	501,421,726	△ 85,636,274
5. 補助金等収入	113,695,000	115,594,571	1,899,571	5. 負担金等	54,425,000	50,062,929	△ 4,362,071
6. 交付金収入	10,350,000	10,350,000	0	6. 受託費支出	351,400,000	337,080,088	△ 14,319,912
7. 受託金収入	351,400,000	337,080,088	△ 14,319,912	7. 諸支出	3,010,000	20,120	△ 2,989,880
8. 諸収入	3,270,000	2,203,099	△ 1,066,901	8. 借入金返済支出	15,250,000	15,237,277	△ 12,723
9. 借入金収入	4,960,000	4,950,000	△ 10,000	9. 基金積立支出	220,949,000	185,660,831	△ 35,288,169
10. 基金繰入収入	401,331,000	368,388,417	△ 32,942,583	10. 固定資産取得支出	17,396,000	12,358,580	△ 5,037,420
11. 固定資産売却収入	70,050,000	38,378,552	△ 31,671,448	11. 会計繰出額	536,000	536,000	0
12. 会計繰入金収入	22,450,000	22,450,000	0	12. 工区費繰出額	158,816,000	155,081,719	△ 3,734,281
				13. 予備費	3,000,000	0	△ 3,000,000
(A) 当期収入合計	1,625,717,000	1,535,516,708	△ 90,200,292	(C) 当期支出合計	1,741,414,000	1,516,966,039	△ 224,447,961
13. 繰越金	115,697,000	115,696,787	△ 213	(A)-(C) 当期収支差額	△ 115,697,000	18,550,669	134,247,669
(B) 収入合計	1,741,414,000	1,651,213,495	△ 90,200,505	(B)-(C) 次期繰越収支差額	0	134,247,456	134,247,456

### (2) 特別会計亀田郷発電事業費

(単位:円)

科 目	収 入 の 部			科 目	支 出 の 部		
	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減		予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
1. 附帯事業収入	32,000,000	33,975,377	1,975,377	1. 附帯事業費	7,622,000	6,194,824	△ 1,427,176
2. 諸収入	1,132,000	1,121,953	△ 10,047	2. 一般管理費	2,930,000	2,646,986	△ 283,014
				3. 諸支出	10,000	0	△ 10,000
				4. 基金積立支出	1,642,000	1,631,912	△ 10,088
				5. 会計繰出額	22,450,000	22,450,000	0
(A) 当期収入合計	33,132,000	35,097,330	1,965,330	(C) 当期支出合計	34,654,000	32,923,722	△ 1,730,278
3. 繰越金	1,522,000	1,521,547	△ 453	(A)-(C) 当期収支差額	△ 1,522,000	2,173,608	3,695,608
(B) 収入合計	34,654,000	36,618,877	1,964,877	(B)-(C) 次期繰越収支差額	0	3,695,155	3,695,155

### (3) 特別会計小杉地区経営体育成基盤整備事業費

(単位:円)

科 目	収 入 の 部			科 目	支 出 の 部		
	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減		予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
1. 補助金等収入	536,000	536,000	0	1. 土地改良事業費	1,072,000	1,072,000	0
2. 受託金収入	12,146,000	12,146,000	0	2. 負担金等	20,640,000	20,640,000	0
3. 諸収入	10,000	0	△ 10,000	3. 受託費支出	12,146,000	12,146,000	0
4. 借入金収入	20,640,000	20,640,000	0	4. 諸支出	10,000	0	△ 10,000
5. 会計繰入金収入	536,000	536,000	0				
(A) 当期収入合計	33,868,000	33,858,000	△ 10,000	(C) 当期支出合計	33,868,000	33,858,000	△ 10,000
				(A)-(C) 当期収支差額	0	0	0
(B) 収入合計	33,868,000	33,858,000	△ 10,000	(B)-(C) 次期繰越収支差額	0	0	0